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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá vlastnostmi olověných akumulátorů určených do

osobních automobilů, možnostmi jejich nabíjení, návrhem a realizací nabíječky těchto

akumulátorů. Práce je rozdělena do 4 částí. V první části jsou rozděleny olověné akumulátory

dle údržby. Ve druhé jsou shrnuty jejich základní vlastnosti. Třetí kapitola je věnována

nabíjení olověných akumulátorů. Čtvrtá kapitola je nejrozsáhlejší a dílčím rozdělením do

podkapitol postupně popisuje návrh, realizaci a diskuzi dosažených výsledků při konstrukci

vlastní nabíječky. Pro realizaci byl zvolen jako řídící prvek integrovaný obvod UC3906N od

firmy Texas Instruments. Nabíječka byla navržena tak, aby byla schopna nabíjet 12 V olověné

akumulátory plynule volitelnou hodnotou proudu v rozsahu 2 A až 7 A.
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Abstract

Submitted bachelor thesis deals with properties of the leaden accumulators designated for

cars, possibilities of their charging, design and realization of these accumulator's chargers.

The paper is divided into 4 parts. In the first part, leaden accumulators are classified under the

way of their maintanenance. Their basic characteristics are summarized in the second part.

The third chapter is dedicated to the leaden accumulators charging. The fourth chapter is the

most extensive one and using partial separation into subchapters, it describes proposal,

realization and discussion of the results achieved during construction of the charger itself.

Integrated circuit UC3906N of the Texas Instruments company was used as the control

element for the realization. The charger was designed so that it was capable of charging 12V

leaden accumulators with fluently optional current value in the range between 2A and 7A.
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Seznam symbolů a zkratek

AGM – Absorbed Glass Mat – Absorbováno skleněným vláknem

DPS – Deska Plošných Spojů

CHARGE CURRENT – Nabíjecí proud

CHARGE VOLTAGE – Nabíjecí napětí

INPUT SUPPLY VOLTAGE – Vstupní napájecí napětí

IO – Integrovaný Obvod

OC INDICATE OUTPUT – Výstup indikující přebíjení

OC TERMINATE INPUT – Vstup znemožňující přebíjení

RPM – Revolutions Per Minute – Otáčky za minutu

STATE LEVEL OUTPUT – Výstupu indikující stav (pin 10 u IO UC3906)

THT – Trough Hole Technology – Technologie součástek s vývody

UPS – Uninterruptible Power Source – Zdroj nepřerušovaného napájení

VRLA – Valve Regulated Lead Acid – Ventilem řízené olověné s kyselinou
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Úvod

Olověné akumulátory jsou dnes stále velice rozšířeným typem akumulátorů, a to i přes

značné stáří této technologie. Dominující jsou především v automobilovém průmyslu a ve

zdrojích nepřerušovaného napájení neboli UPS. Pro maximalizaci životnosti takového

akumulátoru je potřeba věnovat mu dostatečnou péči a vyvarovat se nežádoucích stavů jako je

hluboké vybití či sulfatace elektrod. K prevenci či napravení těchto nežádoucích stavů lze

využít nabíječky. Pracovních režimů, ve kterých může nabíječka fungovat je více a také je

možné je kombinovat. Vhodnou kombinací a pořadím jednotlivých režimů lze docílit delší

životnosti akumulátoru, odstranění nebo zredukování sulfatace elektrod či opět zvýšit napětí

akumulátoru ze stavu hlubokého vybití, než kdyby byl použit pouze jeden z režimů.

Tato práce je zaměřena především na akumulátory určené do osobních automobilů. Není

zde tedy podrobněji rozváděna např. problematika akumulátorů určených pro UPS, protože

jsou u nich prioritní jiné parametry, než je tomu v případě akumulátorů určených pro

automobilový průmysl. Zatímco nejdůležitějším parametrem u akumulátorů určených do

automobilů bývá například maximální možný dodaný špičkový proud, který se pohybuje

v řádu až několika stovek ampér, u záložních akumulátorů používaných v UPS je prioritní

jeho stálá kondice a v případě potřeby i dodávání potřebné elektrické energie, jejíž hodnota

bývá zpravidla téměř konstantní nebo jen s malými výkyvy.

Nabíječka olověných akumulátorů Jakub Houdek 2015

11

1 Olověné akumulátory a jejich rozdělení

Olověné akumulátory se řadí mezi tzv. sekundární elektrochemické zdroje proudu. To

znamená, že při vybíjení se vlivem chemické reakce uvolňuje energie ve formě

stejnosměrného elektrického proudu a při nabíjení má akumulátor schopnost zpětným

chemickým pochodem energii stejnosměrného elektrického proudu hromadit. Chemický

proces je opakovatelný oběma směry a lze vyjádřit vztahem (1.1). Směr šipky vpravo

vyjadřuje změnu chemického vzorce při nabíjení a směr šipky vlevo změnu při vybíjení. [1]

(1.1)

Při nabíjení se ze síranu olovnatého a vody vytváří oxid olovičitý, olovo a především

kyselina sírová. Zároveň dochází k houstnutí elektrolytu. Při procesu vybíjení je postup

opačný a je spotřebovávána kyselina sírová, elektrolyt řídne. Hustota elektrolytu je velice

přesným ukazatelem stavu nabití akumulátoru a lze její pomocí určit, zda je akumulátor

vybitý či nabitý. U některých akumulátorů se zaplavenými elektrodami lze nalézt indikátor

nabití, který funguje právě na bázi měření hustoty elektrolytu. Obsahuje jednu nebo dvě

kuličky, které jsou vyrobené z materiálu o různé hustotě a v závislosti na hustotě elektrolytu

mají kuličky tendenci plavat vzhůru k hladině nebo klesat dolů ke dnu (obr. 1.1) [1] [2].

Obr. 1.1: Vlevo hustoměr s jednou kuličkou a vpravo se dvěma kuličkami [2]

Každý akumulátor neboli akumulátorová baterie se skládá z libovolného počtu

akumulátorových článků. Akumulátorový článek je nejmenší jednotkou akumulátoru a je

složený z jedné anody a jedné katody. V dnešní době je standardem olověný akumulátor

složený ze tří nebo šesti akumulátorových článků. Tří článkové akumulátory bývají zdrojem

elektrického proudu především u motocyklů, šesti článkové pak v osobních automobilech. [1]
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1.1 Rozdělení akumulátorů

Nejdůležitější rozdělení olověných akumulátorů je, kromě počtu článků, patrně ve

způsobu vázání elektrolytu a to především kvůli rozdílným vlastnostem chování celého

akumulátoru. Je například nutné rozlišovat mezi nabíjením akumulátoru se zaplavenými

elektrodami, kde může elektrolyt lépe proudit a je omezen pouze tvarem nádoby

a jednotlivých elektrod a mezi akumulátorem, který má elektrolyt vázaný například

v tixotropním křemičitém gelu. Rozlišování ve vázání elektrolytu je důležité, jelikož

akumulátory s pevně vázaným elektrolytem jsou citlivější na přebíjení, a proto musí být při

jejich nabíjení odlišná maximální hodnota napětí, než u akumulátorů se zaplavenými

elektrodami.

1.1.1 Akumulátory vyžadující údržbu

Tyto akumulátory jsou nejstarším typem a dnes se již v automobilové technice téměř

nepoužívají, nicméně z nich vychází novější bezúdržbová koncepce. Je zde využíván systém

zaplavených elektrod, elektrolyt tedy není vázán ani v separátoru, ani v žádné suspenzi. Tyto

akumulátory nejsou hermeticky uzavřené a hrozí tedy nebezpečí úniku kyseliny sírové,

například při jejich naklonění či otočení. Dalším neduhem je odpařování vody z elektrolytu

a plynování akumulátoru, ke kterému dochází vlivem chemické reakce při jeho dobíjení, ať už

nabíječkou nebo alternátorem automobilu. U této technologie není použita žádná aditivní

látka v elektrodách, která by zlepšovala rekuperaci vznikajících plynů. Je tedy nutné průběžně

udržovat stálou hladinu elektrolytu a dolévat destilovanou vodu, jinak by došlo ke změně jeho

hustoty, zvýšení koncentrace kyseliny sírové, snížení hladiny elektrolytu pod úroveň elektrod

a tím ke snížení kapacity akumulátoru. Dále by hrozilo i jeho nevratné poškození. [2]

1.1.2 Akumulátory nevyžadující údržbu

Momentálně jsou na trhu téměř výhradně olověné akumulátory nevyžadující údržbu, tedy

bezúdržbové. Jejich konstrukce je taková, že jsou téměř hermeticky uzavřené. Při manipulaci

u nich tedy nehrozí únik elektrolytu ani při větších náklonech nebo otočení dnem vzhůru,

gelové a AGM akumulátory mohou v těchto polohách i trvale pracovat. Největší výhodou


[…]


4.9 Měření a testování

Po zhotovení nabíječky byl výrobek testován a bylo prováděno měření při zvolení

různých hodnot nabíjecího proudu i při ponechání stejné hodnoty proudu po celou dobu

nabíjení.

4.9.1 Chování při neměnné hodnotě proudu

Pokud byl POT1 před zapnutím nastaven na danou hodnotu proudu došlo po zapnutí

nabíječky ke správnému rozsvícení zelené LED4 indikující, že je zařízení napájeno. Zároveň

došlo k rozsvícení i LED5, která indikovala, že není připojen akumulátor. Po připojení

vybitého akumulátoru se svorkovým napětím 10,5 V, došlo k sepnutí RE1, zhasnutí LED5

a rozsvícení bílé LED3 indikující nabíjení konstantním proudem. Nabíjení trvalo, až do chvíle

dosažení napětí 13,61 V, kdy se rozsvítila i žlutá LED2 indikující přechod do stavu nabíjení

konstantním proudem, nedošlo však k zhasnutí LED3. Nabíjení pokračovalo až do doby

dosažení napětí 14,33 V, kdy zhasnuly LED2 i LED3 a rozsvítila se LED1 indikující plně

nabitý akumulátor.

4.9.2 Chování při proměnné hodnotě proudu

Pokud byla hodnota proudu během nabíjení měněna, docházelo k chybné indikaci u LED2

a LED3. Při rychlých změnách proudu docházelo k jejich blikání či trvalému rozsvícení nebo

zhasnutí. U LED1, LED4 a LED5 byla zachována správná funkčnost i během regulace proudu.

Problém se signalizací stavů konstantního proudu a napětí při změně hodnoty POT1 patrně

pramení z možného ovlivňování operačních zesilovačů na pinech 2, 3 a 4 integrovaného

obvodu či pomalé reakce řídící logiky na změny odporu potenciometru. Rezistor R11 o

hodnotě 1 MΩ může svou velikostí zapříčinit ovlivnění proudového offsetu operačních

zesilovačů a zmást tak řídící logiku obvodu.
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Dalším parametrem neshodujícím se s návrhem byla možnost regulace nabíjecího proudu

pouze v rozsahu 1,5 A až 4,5 A.

4.9.3 Naměřené hodnoty

Při měření rozhodovacích napěťových úrovní vytvořené nabíječky bylo zjištěno, že se

nijak zásadně neliší od napěťových úrovní, které byly zvolené v tab. 4.1, tedy za předpokladu,

že nabíjecí proud byl potenciometrem nastaven ještě před zapnutím nabíječky. Reálně

naměřené hodnoty jsou uvedeny v tab. 4.4.

Tab. 4.4 Naměřené hodnoty rozhodovacích napětí

Volené proměnné Hodnoty Jednotky

VF 13,72 V

VOC 14,33 V

VT 10,7 V

V12 13.61 V

Rozdílnost zvolených hodnot mohla být způsobena tolerancí snímacích rezistorů i chybou

měřících přístrojů.

V případě, že byl měněn odpor POT1 během nabíjení, nebylo možné vlivem špatně

fungující indikace stavů určit, v jaké fázi nabíjení se nabíječka nachází, a tedy ani změřit

přesnou hladinu napětí při přechodu mezi jednotlivými fázemi.

4.9.4 Testování očekávatelných nežádoucích stavů

Testování všech očekávatelných nežádoucích stavů uvedených v tab. 4.3 proběhlo dle

očekávání, vyjma stavů zkratu na svorkách akumulátoru, které nebyly z důvodu absence

potřebných ochranných pomůcek a dostatečného počtu náhradních akumulátorů testovány.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vypracovat stručný souhrn vlastností olověných

akumulátorů a jejich nabíjení, získat potřebné znalosti o konstrukci nabíječek pro tyto

akumulátory a později je i využít k realizaci vlastní nabíječky.

První kapitola se zabývá obecným rozdělením olověných akumulátorů dle jejich údržby.

Ve druhé kapitole jsou vyjmenovány a vysvětleny základní vlastnosti olověných akumulátorů.

Třetí kapitola je věnována jejich nabíjení a jsou v ní rozlišeny základní nabíjecí

charakteristiky. Tyto tři kapitoly společně splňují první bod zadání práce.

Ve čtvrté kapitole, která se zabývá realizací vlastní nabíječky, je mimo jiné zdůvodněno,

proč byl pro realizaci vybrán integrovaný obvod UC3906N a na jakém principu pracuje

zvolená ochrana proti zkratu či přepólování akumulátoru. Tím byl splněn druhý bod zadání.

Dále zde podrobně popsán celý proces návrhu a výroby konečného zařízení, čímž byl splněn

třetí bod zadání. V závěru kapitoly jsou uvedeny výsledky testování a měření při nabíjení

akumulátoru realizovanou nabíječkou a tímto je splněn i poslední bod zadání.

Z výsledů testování vyplývá, že nabíječka dokáže spolehlivě nabít akumulátor, za

předpokladu, že hodnota nabíjecího proudu je zvolena ještě před zapnutím nabíječky a

v průběhu nabíjení není měněna. Testování ochran proběhlo úspěšně, tudíž je vyloučena

možnost zničení nabíječky či akumulátoru nepozorností obsluhy, samozřejmě vyjímaje stav

zkratu na svorkách akumulátoru, kterému nelze vnitřní konstrukcí nabíječky nijak zabránit.

Práci by bylo možno ještě po mnoha stránkách vylepšit například výměnou

transformátoru za spínaný zdroj nebo doplněním ventilátoru o regulátor otáček v závislosti na

aktuální hodnotě nabíjecího proudu, ale tím by byl přesáhnut rozsah stanovený pro tuto

bakalářskou práci.

Nabíječka olověných akumulátorů Jakub Houdek 2015
