Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Nabíječka olověných akumulátorů
Student: Jakub HOUDEK Std. číslo: E12B0218P
Oponent: Ing. Jan Moldaschl

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor se v bakalářské práci zabývá konstrukcí nabíječky olověných akumulátorů. Úvodní část práce je věnována rozboru různých druhů olověných akumulátorů a způsobů nabíjení. Následující část se zabývá samotným návrhem nabíječky, poslední část popisuje konstrukční řešení krabičky ve které se bude navrhovaná nabíječka nacházet, poslední kapitola popisuje výsledky testování nabíječky.

Práce je psána srozumitelně, technickým jazykem. V návrhu se nachází několik chyb a nevhodných tvrzení. Například v rovnici 4.10 je chyba, v rovnici 4.24 autor vypočetl hodnotu rezistoru na 71 563 Ohmů, ale použil 100kOhmový rezistor nebo tvrzení rezistory se vyrábějí pouze s jmenovitým zatížením 5W. V práci postrádám srovnání vhodných řídicích obvodů například formou tabulky. Signalizační část zapojení vyžaduje úpravu, aby zapojení splňovalo určené požadavky. Řešení ochrany je provedeno účelně. Možná vylepšení nabíječky autor uvádí v závěru práce.

Práce je velice precizně dokumentována až na pár drobností. Kvalita obrázků je velmi dobrá. Práce obsahuje minimální množství gramatických a stylistických chyb. Autor nad rámec zadání zpracoval technické řešení krabičky. Student splnil všechny body zadání a prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce na zadané téma.

Dotazy oponenta k práci:

V části práce, kde se autor zabývá výpočtem vhodného chladiče je uvedeno, že tranzistor je možné používat do ztrátového výkonu 300W s chladičem a s desetinným výkonem bez chladiče. Jinými slovy pouzdro TO220 je podle tohoto výroku schopné odvést ztrátový výkon 30W, je tomu skutečně tak? V dokumentaci k součástce je možné nalézt údaj o tepelném odporu chip-okolí, který je 62°C/W. Jaký maximální ztrátový výkon je možné tímto pouzdem odvézt do okolí?

V práci u výběru tranzistoru uvádíte údaj o odporu kanálu tranzistoru v sepnutém stavu, je tento údaj relevantní, v jakém režimu tento tranzistor pracuje?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 16.6.2015

.....
podpis oponenta práce